
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                N. 63 DEL 10/12/2024    

Oggetto: Parziale rettifica Deliberazione del Commissario straordinario n.62 del 26/11/2024 .- 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Dicembre, il Dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n°23/GAB/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 8 Ragusa afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 

Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge con gli 

strumenti informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 

9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati 

ai sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta 

prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019; 

VISTA la determina n°989 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera; 

CONSIDERATO che il collegio dei revisori dei conti, nominato con DA n.9/GAB del 17/01/2024, 

notificato a questo Consorzio con pec del 17/01/2024, acquisita agli atti con protocollo n.512 del 

19/01/2024, si è insediato in data 07/03/2024;  

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n.30 del 19/06/2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 trasmesso con nota 

consortile prot.n.5804 del 23/07/2024; 

VISTO il DRS n.5979 del 09/08/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale Agricoltura – Servizio 6 Indirizzo 

Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue, con cui è approvato il Bilancio di 

  



 

Previsione 2022 e Pluriennale 2023/2024 riformulato, predisposto dal Consorzio di Bonifica n.8 

Ragusa di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n.32 del 13/06/2022, a condizione che 

l’Ente provveda, entro dieci giorni dalla pubblicazione del Decreto, con apposita variazione di 

Bilancio a ridurre la previsione di entrata al capitolo 113/E in conformità al DRS n.3917 del 

22/09/2022;  

VISTA la Deliberazione n.62 del 26/11/2024 con cui l’Ente approva le variazioni di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2024 con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATO che nel corso dell’istruttoria è emerso che nell’elencazione riportata nella 

Deliberazione n.62/2024 alla variazione n.1 sono state riportate erroneamente per mero refuso come 

somme accantonate dal Servizio per pignoramenti i seguenti importi: 

• € 24.200,74 – DRS 780/2017  

• € 199.170,20 – DRS 5134/2023   

• € 39.723,21 – DRS 7004/2023;      

 

CONSIDERATO che conseguentemente è necessario apportare una modifica, per i corrispettivi 

importi in meno, alla variazione n.1 sia in entrata al capitolo cap.122 – Accantonamenti su contributi 

regionali – che in uscita al capitolo 633 – Fondo di somme indisponibili – per € 457.393,59 anziché 

720.487,74; 

VISTA la relazione del competente settore allegata al presente atto e inviata al Collegio dei revisori 

dei conti con prot.cons.n.8741 del 06/12/2024, con cui il capo settore ragioneria propone 

all’Amministrazione la parziale rettifica alle variazioni di Bilancio inserite nella stessa in uno alla 

proposta di Deliberazione allegata alla presente di cui ne è parte integrante; 

VISTA la proposta di variazione che si allegano alla presente proposta di Deliberazione e che ne 

costituiscono parte integrante; 

VISTA la nota del Collegio dei Revisori dei Conti assunta al protocollo consortile n.8744 del 

09/12/2024 e allegata al presente atto costituendone parte integrale, con cui, tra l’altro, lo stesso 

prende atto che l’importo da approvare sulla variazione n.1 è di € 457.393,59 anziché di € 720.487,74 

dando contestualmente parere favorevole alla rettifica su tale variazione di Bilancio;  

CONSIDERATO che conseguentemente alla superiore nota dell’Organo di vigilanza interno è 

possibile rettificare la Deliberazione del Commissario straordinario n.62 del 26/11/2024 nella parte in 

cui approva la variazione n.1 per un importo di € 457.393,59 anziché di € 720.487,74 sia in entrata al 

capitolo cap.122 – Accantonamenti su contributi regionali – che in uscita al capitolo 633 – Fondo di 

somme indisponibili;    

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

DI RETTIFICARE PARZIALMENTE la Deliberazione del Commissario straordinario n.62 del 

26/11/2024 nella parte in cui approva la Variazione n.1; 

 

DI APPROVARE, la Variazione n.1 per un importo di € 457.393,59 anziché € 720.487,74 sia in 

entrata al capitolo cap.122 – Accantonamenti su contributi regionali – che in uscita al capitolo 633 – 

Fondo di somme indisponibili, secondo il prospetto che di seguito si riporta: 

 

 

 

 



 

 

Variazione n.1 

 

PROG. CODICE DESCRIZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ACCANTONAMENTI SU 

CONTRIBUTI REGIONALI

0,00 457.393,59 457.393,59 0,00 457.393,59 457.393,59

T OT A LE C A T EGOR IA  : 

102

0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59

TOTALE TIPOLOGIA 101 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59

TOTALE TITOLO 2 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59

TOTALE E N T R A T E 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59 0,00 457.393,59

1 122.0

2.101.010

2

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PREVISIONI 

ATTUALI

VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI

PREVISIONI 

ATTUALI

VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI

 

 

 

PROG. CODICE DESCRIZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

FONDO DI SOMME INDISPONIBILI 1.745.677,29 457.393,59 2.203.070,88 1.745.677,29 457.393,59 2.203.070,88

TOTALE PROGRAMMA 3 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88

TOTALE MISSIONE 20 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88

TOTALE S P E S E 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88 1.745.677,29 457.393,59 0,00 2.203.070,88

1 633.0

20.03.1.

110

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PREVISIONI 

ATTUALI

VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI

PREVISIONI 

ATTUALI

VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI

 

 

C O M P E T E N Z A C A S S A

MAGGIORI ENTRATE

MINORI SPESE

457.393,59

0,00

457.393,59

0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 457.393,59 457.393,59

MINORI ENTRATE

MAGGIORI SPESE

0,00

457.393,59

0,00

457.393,59

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE 457.393,59 457.393,59

SALDO VARIAZIONI 0,00 0,00

 

 

DI APPROVARE conseguentemente i documenti allegati che costituiscono parte integrante della 

presente proposta di Deliberazione: 

1. Relazione prot.cons.n.8741 del 06/12/2024; 

2. Nota del Collegio dei Revisori dei conti prot.cons.n.8744 del 09/12/2024 

 

DI DARE ATTO che la variazione al bilancio di previsione 2024 non altera l’equilibrio del bilancio 

preventivo e presenta un pareggio finanziario di competenza con le conseguenti risultanze finali: 

 

− Bilancio anno 2024: le previsioni di competenza pareggiano per € 47.544.853,11 

− Bilancio anno 2024: le previsioni di cassa pareggiano per            € 59.225.869,89 



 

− Bilancio anno 2025: le previsioni di competenza pareggiano per € 32.551.244,70 

− Bilancio anno 2026: le previsioni di competenza pareggiano per € 32.430.638,97 

− Di trasmettere copia della presente deliberazione ai settori competenti dell’intestatario 

Consorzio, per gli adempimenti consequenziali; 

− Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per quanto di competenza. 

 

     IL VICE DIRETTORE GENERALE           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

             (Dott. Geol. Gaetano Punzi)              (Dott. Calogero Ferrantello) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Il Capo Settore Ragioneria                                        Il Dirigente dell’Area amministrativa 

(Dott. Alessandro Diquattro)                                                            (Dott. G. Gurrieri) 

                      

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

                                                                                                           Il Capo Settore Ragioneria 

 (Dott. Alessandro Diquattro) 
 

 

 

                                        

 

 

 



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
1
3
/
2
0
2
4
/
0
0
0
8
7
4
1
/
P
/
0
0
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
2
:
2
1
:
2
3
 
d
i
r
e
z
i
o
n
e
 
P
A
R
T
E
N
Z
A
























		2024-12-10T09:09:46+0000
	ALESSANDRO DIQUATTRO


		2024-12-10T09:10:46+0000
	ALESSANDRO DIQUATTRO


		2024-12-10T09:16:47+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-12-10T12:01:37+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-12-10T11:10:23+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




